令和７年２月３日

報道機関各位

長岡市土木部下水道課長

下水道管の緊急点検を実施します

令和７年１月 28 日、埼玉県八潮市で発生した下水道管の破損が原因と想定される

道路陥没事故を受け、長岡市は下水道管の緊急点検を実施します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせします。

下水道管の緊急点検

１ 概要

八潮市の道路陥没事故を受け、国土交通省から、同様の条件下の下水道管に

対する緊急点検が要請※されました。

長岡市が管理する施設では緊急点検の対象となる施設はありませんでした

が、口径 1500mm以上の汚水管・合流管、および新潟県が管理する流域下水道

への接続管について、自主的に緊急点検を実施するものです。

２ 点検箇所

下水道管約 12km、マンホール 217箇所

３ 点検内容

マンホール周辺の路面状況、マンホール内の流下状況、マンホールから確認で

きる範囲の下水道管の破損の有無

４ 点検期間

令和７年２月７日までに完了予定

５ その他

  点検は道路上での作業のため、取材を希望される場合は事前に下記問い合わ

せ先にご連絡ください。

※国土交通省からの要請

流域下水道管理者が管理する大規模な下水道処理場（晴天時１日最大処理場 300,000 立法メート

ル/日）に接続する口径 2,000mm以上の下水道管路について、緊急点検を実施するもの

問い合わせ：下水道課 岩崎

電話０２５８－３９－２２３５

長岡市